
PROVINCIA DI IMPERIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – AMBIENTE (Rifiuti – Tutela Aria – Suolo) URBANISTICA

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. C 70 DEL 02/03/2016

OGGETTO:  Cantiere  didattico-formativo  presso  il  parco  di  Villa  Nobel  di  Sanremo  a  cura
dell'Istituto Professionale di Stato per l'Agricoltura e l'Ambiente "D. Aicardi" -- Liquidazione
rimborso  spese  ANNO 2014  (Convenzione  rep.  n.  30029  del  22.9.2015)  e  rimborso  spese
ANNO  2015  (e  convenzione  rep.  n.  30051  del  22.10.2015).
 CIG  (anno  2014):  Z5A1149D1F  -  CIG  (anno  2015):  Z6C161CF66  -  (CUP  non  previsto).

IL DIRIGENTE
 PREMESSO che:
− con deliberazione n. 115 del 26.3.2003 la Giunta Provinciale ha autorizzato l’Istituto Professionale di Stato 

per l’Agricoltura e l’Ambiente “D.Aicardi” di Sanremo alla realizzazione presso il parco di Villa Nobel di  
Sanremo di un cantiere didattico-formativo finalizzato alla formazione specifica di figure professionali  
importanti  per  il  mercato  del  lavoro  della  provincia  di  Imperia,  tipicamente  improntata  alla  cultura  
floricola, turistica e paesaggistico-ambientale, nonché nel contempo contribuisse al mantenimento del  
decoro del parco di proprietà di questa Provincia; 

− con  successive  deliberazioni  di  Giunta  Provinciale,  considerato  l’ottimo  risultato  ottenuto  negli  anni  
precedenti, l’Istituto Professionale “D. Aicardi” di Sanremo è stato autorizzato all’utilizzo del suddetto 
parco per la prosecuzione del cantiere didattico di cui sopra;

− i  rapporti  tra  l’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  e  l’Istituto  Aicardi  sono  stati  regolamentati 
attraverso apposite convenzioni con le quali, tra l’altro,  è stato stabilito di volta in volta un rimborso 
spese omnicomprensivo da riconoscere all’Istituto Aicardi per l’attività svolta durante la realizzazione del  
progetto di formazione;

VISTA  e  VALUTATA  la  rendicontazione  dell’attività  svolta  nell’ambito  del  cantiere  didattico  formativo 
nell’anno 2014 e nell’anno 2015, trasmessa dall’Istituto Aicardi, agli atti del Settore;
CONSIDERATO  che  occorre  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  10.000,00 quale 
rimborso spese sostenute dal suddetto Istituto per  l’attività svolta nell’ anno 2014 (€ 5.000,00) e nell’anno  
2015 (€ 5.000,00),  come disposto all’art. 4 delle convenzioni rep. n. 30029 del 22.9.2015 e rep. n. 30051 del  
22.10.2015, approvate rispettivamente con determinazione dirigenziale n. 947 del 18.12.2014 e n. 584 del 
17.9.2015; 
DATO ATTO che l’importo di € 10.000,00 trova capienza al capitolo 0103 Missione 05 Programma 02 Titolo 
1 Macroaggregato 03 per € 5.000,00 nei fondi Residui 2014 e per € 5.000,00 nei fondi Residui 2015;
VISTO il D.U.R.C. regolare, prot. INAIL 2489182, con scadenza in data 17.6.2016;
VISTA  la  dichiarazione  in  merito  al  possesso  di  conto dedicato  alle  commesse pubbliche  resa  ai  sensi  
dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217, acquisita agli atti  
del Settore prot. 39462 del 10.9.2014;
DATO ATTO che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147  

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

  1



− ai sensi dell’articolo 151 c.4 del T.U.E.L. le determinazioni dirigenziali n. 947 del 18.12.2014 e n. 584 del 
17.9.2015 con le quali è stata impegnata la spesa connessa al presente atto sono state rese esecutive 
dal Dirigente del Settore Finanziario rispettivamente in data  31.12.2014 e 21.9.2015, con contestuale 
attestazione di regolarità contabile;

− per quanto concerne le succitate determinazioni dirigenziali è stato ottemperato a quanto 
disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

− sul  presente atto  –  ai  sensi  dell’articolo  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  s.m.i.  -  il  Settore  Finanziario  
effettuerà un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione del  
relativo mandato di pagamento;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono stati approvati il  
Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 2016 e 2017 ed il Bilancio  
di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015 con il quale il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici, di lavori servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO  il  D.P.R.  207  del  5.10.2010  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti  
pubblici, di lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.6.91 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento sull’Assetto Atti Dirigenziali della Provincia di Imperia approvato dal G.P. con  
deliberazione n. 191 del 14.6.01 e s.m.i.;

DISPONE

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di liquidare all’Istituto Aicardi di Sanremo (P.Iva: 00169380086) –  come previsto all’art. 4 delle 
convenzioni rep. n. 30029 del 22.9.2015 e rep. n. 30051 del 22.10.2015 –  l’importo  complessivo di € 
10.000,00 quale  rimborso  spese  omnicomprensivo  per  l’attività  svolta  durante  la  realizzazione  del  
progetto  di  formazione  didattica  nell’anno 2014  e  nell’anno 2015  presso  il  parco  di  Villa  Nobel  a  
Sanremo;
3) di procedere  al  pagamento  mediante bonifico bancario  su conto corrente presso Banca Carige 
S.p.A. Filiale di Arma di Taggia (IM) intestato a “Istruzione Superiore E. Ruffini – D. Aicardi”, avente il  
seguente codice IBAN: IT68J06175449091000001538590 e con la seguente causale: RIMBORSO SPESE  
ANNO 2014 E ANNO 2015 CANTIERE DIDATTICO PRESSO VILLA NOBEL DI SANREMO.
4) di dare atto che:

− l’importo  di  €  10.000,00 trova  capienza  al  capitolo  0103  Missione  05  Programma  02  Titolo  1 
Macroaggregato 03 per € 5.000,00 nei fondi Residui 2014 e per € 5.000,00 nei fondi Residui 2015;
− il D.U.R.C. regolare, prot. INAIL 2489182, ha scadenza in data 17.6.2016;

− è stato ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs  
n° 33/2013 e s.m.i.;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
(Ing. Michele RUSSO)

  2


	SETTORE LAVORI PUBBLICI – PATRIMONIO – AMBIENTE (Rifiuti – Tutela Aria – Suolo) URBANISTICA

